关于举办第二届嘉兴市大学生创业大赛
暨电商换市创业精英赛的通知

各县（市、区）人民政府，嘉兴经济技术开发区（国际商务区）、嘉兴港区管委会，市创建国家级创业型城市工作领导小组各成员单位：
为贯彻落实国务院关于推动“大众创业、万众创新”及省委“创业富民、创新强省”的战略，鼓励大学生创新创业，重点推进电子商务创业，搭建人才、资本、项目的交流与对接的平台，吸引更多的优秀电商创业人才、团队与嘉兴的企业合作，促进“电商换市”，经研究并报市政府同意，决定举办第二届嘉兴市大学生创业大赛暨电商换市创业精英赛。现将有关事项通知如下：
一、大赛主题

创业创新，电商换市，转型发展。
二、大赛时间
2015年7月—10月。
三、大赛项目

1.在全市公开征集纳入大赛的企业“电商换市”项目18个。申报纳入大赛的项目应符合以下条件：

（1）企业在嘉兴市范围内工商登记注册，具有法人资格；

（2）产品或服务符合国家产业发展导向，具有较大的市场需求，并适合网络销售或电子商务发展；

（3）产品年产值达到1000万元以上（服务项目不限）；
（4）企业愿意与获奖团队签订电商换市战略合作协议，并提供一定的创业启动资金支持；
（5）无不良信用和违法记录。

2.申报企业必须提交以下材料：

（1）企业“电商换市”大赛项目申报表；
（2）企业营业执照、法人代表身份证复印件。
企业“电商换市”大赛项目申报表可通过以下网址下载：

嘉兴市人力社保局（http://www.zjjxrs.gov.cn）；
嘉兴市经信委（http://www.jxet.gov.cn/）；

嘉兴市科技局（http://www.jxkjj. gov.cn/）；

嘉兴市商务局（http://www.jxfet.gov.cn/）；

团市委（http://www.nhyouth.gov.cn/）。
四、参赛对象
（一）参赛团队

1.参赛者必须以创业团队的形式参加，团队成员为全国内地全日制普通高校大学生，港、澳、台地区高校大学生或海外留学回国人员，团队成员人数原则上不少于5人，其中团队核心成员必须符合以下条件之一，并无不良记录和违法违纪记录：
1.全国内地全日制普通高校在校大学生或毕业5年以内的大学生（包括专科、本科、研究生）；
2.港、澳、台地区高校毕业5年以内的大学生（包括专科、本科、研究生）；
3.在海外接受高等教育并获得本科以上学历的留学回国人员。
（二）参赛要求
1.参赛团队已经从事电子商务创业或具有电子商务创业的基本知识、技能、经验，准备从事电子商务创业的。
2.参赛团队应围绕“电商换市”项目进行广泛市场调研和分析，制作将产品或服务推向市场的完整、具体、可行的创业计划书，并能够组织实施。
3.参赛团队所提出的产品或服务，可以是参赛者参与或经授权的发明创造、专利技术或课外制作，也可以是一项可能研发实现的概念产品或服务。
4.参赛团队核心成员必须对其参赛项目拥有合法的知识产权或使用权（授权）。若在参赛过程中发现参赛项目知识产权不明晰或弄虚作假被投诉的，根据事实情况，由大赛组委会决定是否继续参赛。若在赛后发现参赛项目知识产权不明晰或弄虚作假被投诉的，根据事实情况，由大赛组委会决定是否取消其获奖资格及收回奖金和证书。
5.参赛项目获奖后须在嘉兴市范围内实施。

（三）参赛方式
1.创业团队应按大赛规定报名，每个创业团队限选择一个“电商换市”项目参赛；

2.参加赛事答辩人员必须为团队核心成员，且人数不超过2人；
3.参赛团队应按大赛要求制作创业计划书。
4.参赛团队必须提交以下申报材料：

（1）嘉兴市大学生创业大赛报名表；
（2）创业计划书（参照统一样式）；
（3）团队核心成员身份证、毕业证复印件;

（4）已成立电子商务企业的，还应提交相关证件、证明。

嘉兴市大学生创业大赛报名表、创业计划书（参照统一样式）可通过嘉兴人力资源社会保障网（http://www.zjjxrs.gov.cn）等网址下载。
六、实施步骤
（一）宣传发动阶段
1.时间：2015年6月30日前。
2.内容：制定大赛方案，发布公告。通过各县（市、区）和市级有关部门宣传发动、新闻媒体宣传和相关网站发布信息，动员企业和大学生积极参与。

（二）大赛项目征集阶段
1.时间：2015年7月1日—15日。

2.内容：发布公告，向嘉兴市范围内的企业公开征集“电商换市”项目，各县（市、区）、市级有关部门组织发动和推荐，其中每个县（市、区）推荐项目至少5个，并通过传真（0573-82228911）申报。组委会组织专家对企业申报的项目进行评审，原则上选择18个作为大赛项目。

（三）参赛报名阶段
1.时间：2015年7月16日—8月15日。

2.内容：发布公告，各县（市、区）、市级有关部门组织发动和推荐选手参赛报名。其中每个县（市、区）推荐参赛选手至少10个，市级有关部门也要择优推荐。参赛选手可通过传真（0573-82228911）报名，也可向户籍地或创业意向注册地人力社保、经信、商务、科技部门报名。
（四）资格审查阶段
1.时间：2015年8月16日—25日。

2.内容：大赛组委会办公室对报名的参赛选手进行资格审查，确定参赛团队。每个大赛项目的参赛团队原则上不少于1:5。
（五）初评阶段
1.时间：2015年9月上旬。
2.内容：大赛组委会办公室邀请9名专家评委和18家企业评委，分组对参赛团队的创业计划书进行初评，通过书面审查和电话询问等方式，对创业计划书的可行性、创新性、合理性、市场前景等方面进行评审打分，每个大赛项目原则上按照1:5的比例评选确定晋级复赛的参赛团队，评审结果在嘉兴人力资源社会保障网上公布。
复赛前，按照大赛项目分组，由大赛组委会办公室邀请创业导师对参赛团队进行指导。

（六）复赛阶段
1.时间：2015年9月下旬。

2.内容：以各大赛项目为单位，分别在各县（市、区）设置大赛分赛场，由各县（市、区）分别承办2个大赛项目的复赛。由大赛组委会会同承办方组织评审团，评审团由专家评委（创业导师）、企业评委、其他专家组成。复赛采取“5+5”互动答辩方式，由参赛选手介绍参赛项目5分钟，评审团评委提问和与选手答辩5分钟，并由评审团评委进行评审打分。评分采取专家评委、企业评委、其他专家4：4：2的综合计分办法。每个大赛项目评审产生1名优胜创业团队晋级决赛，评审结果在嘉兴人力资源社会保障网上公布。
决赛前，大赛组委会办公室组织优胜创业团队的核心成员参加电子商务创业骨干培训，并由大赛项目对应的创业导师、企业专家对优胜创业团队进行指导。

（七）决赛阶段
1.时间：2015年10月上旬。
2.内容：各大赛项目的优胜创业团队统一集中参加决赛。由大赛组委会组织评审团，评审团由专家评委（创业导师、创投专家、科技专家）和大众评委（企业专家）组成。决赛采取“6+6”互动答辩方式，由参赛选手介绍参赛项目6分钟，评审团评委提问和与选手答辩6分钟，并由评审团评委进行评审打分。评分采取专家评委、大众评委7：3的综合计分办法，评审产生相应奖项。决赛现场公布评审结果，颁发证书和奖金。

赛事结束后，获奖团队与企业签订战略合作协议。
八、奖项设置
本次大赛设一等奖1名，奖金3万元；二等奖2名，奖金各2万元；三等奖3名，奖金各1万元；优胜奖12名，奖金各5000万元，并分别颁发荣誉证书。

获奖团队与相应的企业签订战略合作协议后，各兑现奖金5000元；获得一、二、三等奖的项目在嘉兴市范围内工商登记注册成立企业后，凭营业执照再兑现剩余部分的奖金。
九、扶持政策措施
（一）依托获奖项目在嘉兴市范围内工商登记注册的创业主体，可享受以下政策：
1.可申请小额创业贷款，并按规定给予贴息。其中市本级按《嘉兴市本级小额创业贷款管理办法》（嘉兴银发〔2014〕169号）的规定执行。

2.优先推荐入驻“嘉兴市创业基地”、“嘉兴市大学生创业园”，并按规定给予创业场地补助。
3.符合条件的，可享受职业技能培训补贴、社会保险补贴、一次性创业补助等扶持政策。
4.《关于促进以创业带动就业工作的实施意见》（嘉政办发〔2012〕183号）规定的其他创业扶持政策。
（二）获奖团队与相应的企业签订战略合作协议后，由企业资助一定的创业启动资金，具体金额由合作双方商定，在正式签订的合作协议中明确。
（三）获奖团队与企业签订战略合作协议后，由创业导师继续进行指导，帮助其实现创业，实现大学生创业与企业“电商换市”的互动。创业导师帮助获奖团队的大学生实现创业并正常经营满1年的，给予每个项目一次性创业就业服务补助5000元。
十、组织机构
本次大赛由嘉兴市创建国家级创业型城市工作领导小组主办，市人力社保局、市经信委、市商务局、市科技局、团市委承办，各县（市、区）人力社保局、经信局、商务局、科技局、团委协办，嘉兴创客信息技术有限公司和“电商换市”项目提供企业特别支持。
大赛成立第二届嘉兴市大学生创业大赛组委会，组委会办公室设在市创业办（市人力社保局），下设综合组、宣传组、评审组等工作机构, 负责大赛的组织、宣传、实施和协调工作。

十一、工作要求

（一）提高认识，加强领导。举办大学生创业大赛是深入推动“大众创业、万众创新”的重要举措，是促进以大学生为重点的青年创业的重要载体，也是助推“电商换市”和企业转型发展的重要工作，各县（市、区）、市级有关部门要高度重视，明确分管领导和责任部门，落实专人负责，认真做好赛事的相关工作。
（二）广泛宣传，营造氛围。要多渠道发布大赛信息及相关宣传资料，有针对性地开展多层次、全方位的宣传发动，动员相关企业和大学生积极参与活动，进一步激发大学生的创业热情，营造大众创业的良好氛围。

（三）精心组织，周密安排。各县（市、区）、市级有关部门要按照大赛组委会部署，积极组织推荐“电商换市”项目和优秀参赛团队，按照名额要求抓好落实，确保大赛顺利开展。大赛赛事的相关工作，请与组委会办公室联系。
大赛组委会办公室地址：嘉兴市东升路1042号2号楼七楼；联系人：吴叶祥、李钤；联系电话：82228903、82228910、82228911（传真）；电子邮箱：260312605@qq.com。
附件：1.市创建国家级创业型城市工作领导小组成员单位名单

2.第二届嘉兴市大学生创业大赛组委会及办公室成员名单
3.企业“电商换市”大赛项目申报表

4.第二届嘉兴市大学生创业大赛报名表

5.第二届嘉兴市大学生创业大赛创业计划书（样式）

          6.嘉兴市大学生创业大赛创业项目推荐任务分解
嘉兴市创建国家级创业型城市工作领导小组

                             2015年6月23日

附件1

嘉兴市创建国家级创业型城市工作
领导小组成员单位名单

市委组织部、市委宣传部、市发展改革委、市经信委、市教育局、市科技局、市民政局、市财政局（地税局）、市人力社保局、市建委、市农业经济局、市商务局、市统计局、市市场监督管理局、市国资委、市行政服务中心、市合作交流办、市工商联、市总工会、团市委、市妇联、市残联、市金融办、市新居民事务局、市国税局、人行嘉兴市中心支行。
附件2：

第二届嘉兴市大学生创业大赛组委会
及办公室成员名单
一、组委会成员

主  任：祝亚伟（市政府）

常务副主任：仲旭东（市政府）

陈树庆（市人力社保局）

副主任：王小红（市委宣传部）

万  勇（市经信委）

陈  峰（市商务局）

夏学强（市科技局）

吴贵敏（市财政局）

应志敏（市人力社保局）

于会游（团市委）

成  员：市创建国家级创业型城市工作领导小组成员单位、各县（市、区）创建创业型城市工作领导小组相关负责人。

二、组委会办公室成员

主  任：应志敏

副主任：潘一兵、胡兴根、王敬民、陈森荣、易连强、邹亦军

成  员：各县（市、区）创建创业型城市工作领导小组办公室负责人

组委会办公室下设综合组、评审组、宣传组。综合组由胡兴根、易连强负责，评审组由陈森荣、邹亦军负责，宣传组由潘一兵、王敬民负责。

附件3

企业“电商换市”大赛项目申报表
申报时间：2015年   月   日

	企业名称

	法人代表

	企业地址

	所属区域

	所属行业

	经营范围

	联系人

	固定电话

	移动电话

	企业基本情况
（限1000字以内）
	（可另附页）

	申报“电商换市”
项目基本情况
	项目名称

	产品或服务

内容介绍

	“电商换市”

合作需求

	提供合作方

的支持措施

	企业承诺
	    对申报的“电商换市”项目，其产品或服务如涉及法律纠纷的，由本企业承担相应的法律责任。
    法人代表（签章）：               企业（盖章）：

                                         2015年  月   日

	市或县（市、区）
主管部门推荐意见
	单位（盖章）：
                                         2015年  月   日

	大赛组委会
审查意见
	大赛组委会（签章）：

2015年    月    日

附件4：
第二届嘉兴市大学生创业大赛报名表

报名时间：2015年   月   日

	选择“电商换市”

项目名称

	参赛项目名称

	参

赛

团

队

基

本
信

息
	团队核心成员基本信息

	姓    名

	性  别

	照片

（电子照片）

	出生年月

	政治面貌

	身份证号码

	户籍所在地

	学历及专业

	所在单位或毕业学校

	通信地址

	移动电话

	参赛人类别
	□ 高校毕业生

□ 在校学生
	创业情况
	□ 已创业

□ 未创业

	已创业的需提供以下基本信息

	企业名称

	企业地址

	经营范围

	2014年营业额

	团队其他成员基本信息

	团队成员不得少于5人
	姓  名
	性 别
	年 龄
	学历
	所在单位或所从事行业

	创业计划简介

（围绕大赛推出的“电商换市”项目，简述创业的基本思路，限1500字以内）
	（可另附页）

	参赛人承诺
	本人承诺：以上所述属实，若有任何虚假信息，愿承担相应的法律责任。

                      参赛人（签章）：

                                    2015年    月    日

	大赛组委会审查意见
	大赛组委会（签章）：

2015年    月    日

附件5：
嘉兴市大学生创业大赛创业计划书
（样  式）

封面：包括×××创业计划书；年、月；项目单位地址；邮政编码；项目联系人及职称职务；电话；传真；网址、电子邮箱。

目录

执行概要：项目整体情况的概要说明，包括创业背景、项目介绍、商业模式、公司概述等简要说明信息。
第一章  创业背景：包括项目背景、可行性分析等。

第二章  产品和服务：包括项目产品具体介绍如产品定位、产品类型、经营目标、生产状况以及服务内容（服务流程和方式）等。
第三章  平台建设：包括项目的系统平台规划及介绍、互联网平台的设计与实现和技术技巧等。
第四章  市场与发展分析：包括项目的市场规模、市场结构以及消费群体、消费方式和习惯、品牌状况和行业政策、项目行业垄断情况、竞争对手和自身产品竞争优势分析等。

第五章  营销策略：包括项目产品的经营方式、市场营销策略和产品价格、销售渠道、市场开发规划等。
第六章  公司概述：包括公司简介、愿景和宗旨、公司标志、盈利方式、组织管理、团队文化、发展战略和经营目标。
第七章  优势保障：包括项目在运营过程中在人才支持、技术支持、场地支持、服务支持等方面的优势。
第八章  投资与财务分析：包括启动资金需求、资金使用结构和经营基本费用、财务预警系统等情况。

第九章  项目收益：包括项目经营收益（预测）等。

第十章  风险分析与对策：包括财务、管理、市场、资源、技术、项目销售和成本、竞争的风险分析及对策等。

附录：包括产品用户报告、项目投资意向书、项目投资协议书、已发表论文、项目公司注册文件等。
附件6：

嘉兴市大学生创业大赛创业项目推荐任务分解
	责任单位
	企业“电商换市”项目推荐数
	参赛团队推荐数

	合计
	一产
	二产
	三产

	南湖区
	5
	1
	2
	2
	10

	秀洲区
	5
	1
	2
	2
	10

	嘉兴经济技术开发区
	3

	2
	1
	6

	嘉善县
	5
	1
	2
	2
	10

	平湖市
	5
	1
	2
	2
	10

	海盐县
	5
	1
	2
	2
	10

	海宁市
	5
	1
	2
	2
	10

	桐乡市
	5
	1
	2
	2
	10

	嘉兴港区
	2

	1
	1
	4

	市级部门
	5

	10

	合    计
	45
	90

	抄送：市政府办公室，市财政局，各县（市、区）人力社保局、经信委、商务局、科技局、团委，嘉兴市创建国家级创业型城市工作领导小组正、副组长。

	嘉兴市创建国家级创业型城市工作领导小组办公室
	2015年6月23日印发

嘉兴市创建国家级创业型城市工作领导小组

嘉创业领〔2015〕1号

PAGE
— 18 —